Proc. Leg. nº 3184/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 99/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Congratulações à Associação Buddha-
Dharma, de Valinhos, pela representação do
nosso país no maior evento sobre budismo
já feito no mundo, a 1ª Cúpula Budista
Global.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES a ASSOCIAÇÃO BUDDHA-DHARMA, pelo seu

engajamento e participação na 1ª Cúpula Budista Global, em Nova Delhi, Índia, nos

seguintes termos.

Justificativa

A Câmara Municipal de Valinhos, através desta moção,

congratula a Associação Buddha-Dharma, de Valinhos, pela representação do Brasil

na 1ª Cúpula Budista Global (Global Buddhist Summit - GBS), realizada entre os

dias 20 e 21 de abril de 2023, em Nova Delhi, Índia.

A Associação Buddha-Dharma, por meio de seu fundador,

o professor Dr. Plinio Marcos Tsai, e do monge Lobsang Chogni (Jonathan Raichart),

ambos membros do Comitê Permanente para a Pesquisa e Educação Acadêmicas,

participou do evento que foi considerado o maior do segmento budista já realizado

no mundo, contanto com 600 participantes de ao menos 30 países.

O objetivo da Cúpula foi destacar a importância do

pensamento e da cultura budista para lidar com os desafios globais emergentes que

Proc. Leg. nº 3184/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

o mundo está enfrentando, com o tema “Resposta para Desafios Contemporâneos:

da Filosofia à Prática”, o evento teve sua inauguração feita pelo Primeiro-Ministro da

Índia, Vossa Excelência Shri Narendra Modi, dada magnitude daquilo que foi

proposto no evento, seu prestígio acompanhou na mesma proporção.

A representação da Associação Buddha-Dharma na 1ª

Cúpula Budista Global mostra a relevância e o reconhecimento do trabalho

desenvolvido por esta associação no campo da cultura e do pensamento budista,

não só no Brasil, mas também internacionalmente. A participação da associação

neste evento é motivo de muito orgulho e satisfação para a cidade de Valinhos e

para todo o país.

Diante disso, esta Casa Legislativa parabeniza a

Associação Buddha-Dharma pela representação do Brasil, com ênfase na cidade de

Valinhos, na 1ª Cúpula Budista Global, reconhecendo a importância de seu trabalho

para a promoção da cultura e do pensamento budista, bem como para o

fortalecimento das relações internacionais do nosso país.

Sem dúvidas, este é um feito que merece destaque e

propagação na comunidade valinhense, que tem o privilégio de abrigar esta

Associação tão engajada na construção de uma sociedade mais harmônica, que

comungue na paz um objetivo de desenvolvimento social sustentável.

Desta forma, requer que seja expedido ofício e certificado

desta  Egrégia Câmara  portando  a  presente  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES

à Associação Buddha-Dharma, bem como aos nominalmente citados, pela honradez

de terem representado tão proficuamente nosso município, e nosso país, para

conhecimento público do aclamatório tributo concedido.

Valinhos, 8 de maio de 2023.

   Proc. Leg. nº 3184/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 864V9729YB21PZP0
		2023-05-08T12:23:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T12:35:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T13:42:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T14:35:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T15:26:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T16:14:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-08T18:26:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-09T08:09:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-10T08:27:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-12T11:00:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-12T12:08:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura